
Servizio Sanitario Nazionale - Regione Veneto
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA

Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE

n. 382                                                                                  del   17-2-2021

O G G E T T O

Proroga convenzione tra l’Azienda Ulss n. 8  Berica e l’Associazione Sclerosi Laterale Amiotrofica 
(A.S.L.A.) Onlus.

Proponente: UOC Gestione Risorse Umane
Anno Proposta: 2021
Numero Proposta: 434

UOC Gestione Risorse Umane/2021/434 1



Il Direttore dell’Unità Operativa Complessa Gestione Risorse Umane riferisce:

Dato atto che con deliberazione n. 324 del 27.02.2019 è stato approvato il testo della Convenzione tra questa
Azienda Ulss n. 8 Berica l’Associazione Sclerosi Laterale Amiotrofica (A.S.L.A.) Onlus, con Sede in Veggiano
(PD), a partire dal mese di marzo 2019, per un periodo di anni due, rinnovabile.

Ricordato che la convenzione è finalizzata al potenziamento l’Ambulatorio dell’U.O.C. di Neurologia dedicato
all’assistenza sanitaria ai malati di SLA dell’Azienda Ulss n. 8 Berica, mediante la messa a disposizione da
parte dell’Associazione A.S.L.A. di  figure operative, dotate di  adeguata esperienza, al fine di  garantire una
progettualità operativa per l’ottimizzazione del percorso di assistenza e cura dei malati, nonché per l’attività di
ricerca e studio della sopraccitata malattia.

Ricordato altresì che l’Associazione Sclerosi Laterale Amiotrofica (A.S.L.A.) Onlus, si occupa da molti anni dei
malati  di  sclerosi  laterale  amiotrofica  -  malattia  rara  e  neurodegenerativa,  caraterizzata  dal  progressivo
coinvolgimento neuromuscolare che, pur mantenendo integre le facoltà mentali, comporta gravissime disabilità,
con perdita totale dell’autonomia personale e del linguaggio.

Dato atto  che  l’A.S.L.A. non ha scopo di lucro ed è iscritta  all’anagrafe delle Onlus con provvedimento n.
23725 del 15.5.2006 e al Registro delle Associazioni della Regione del Veneto con classificazione PS/PD0355
nella sezione delle Associazioni che si occupano di promozione sociale.

Fatto presente che lo Statuto dell’Associazione A.S.L.A. prevede, al fine del raggiungimento degli scopi sociali
suindicati,  di  poter  stipulare  “collaborazioni  anche  con  altre  Associazioni  od  Enti,  nazionali  o  esteri  che
svolgano attività analoghe o accessorie all’attività sociale”, senza finalità di lucro.

Fatto presente altresì che la collaborazione di cui trattasi non comporta alcun costo a carico di questa Azienda
Ulss e che l’Associazione A.S.L.A. si impegna inoltre ad assicurare le figure professionali da inserire presso
l’U.O.C. di Neurologia contro gli infortuni e le malattie connessi allo svolgimento delle predette attività, nonché
di provvedere direttamente per la responsabilità civile verso terzi.

Vista  la  nota  del  16.12.2020 con la  quale  il  Presidente  dell’Associazione A.S.L.A.,  chiede il  rinnovo della
convenzione di cui trattasi.

Ritenuto di procedere alla proroga della convenzione, tenuto conto della finalità della progettualità in questione,
a decorrere dall’11 marzo 2021 e per un periodo di anni due, rinnovabili,  con accessi da concordarsi con il
Direttore dell’U.O.C. di Neurologia.

Ricordato  che  durante  il  periodo  di  durata  della  convenzione  le  figure  professionali  che  saranno  messe  a
disposizione da parte dell’Associazione saranno tenute a rispettare le norme regolamentari di questa Azienda ed
in particolare i principi previsti dal “Codice di Comportamento” di cui al D.P.R. 16.04.2013 n. 62. 

Il  medesimo  Direttore  ha  attestato  l’avvenuta  regolare  istruttoria  della  pratica  anche  in  relazione  alla  sua
compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia;

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio - Sanitari hanno espresso il parere favorevole per quanto
di rispettiva competenza;

Sulla base di quanto sopra, 

UOC Gestione Risorse Umane/2021/434 2



IL COMMISSARIO

DELIBERA

1. di considerare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

2. di rinnovare, a decorrere dal 11 marzo 2021 e per un periodo di  anni due,  la convenzione stipulata tra
l’Azienda Ulss n. 8 Berica e l’Associazione Sclerosi Laterale Amiotrofica (A.S.L.A.) Onlus, nell’ambito
dell’assistenza sanitaria ai malati di SLA, approvata con deliberazione n. 324 del 27.02.2019;

3. di  approvare  il  testo  della  Convenzione  tra  l’ULSS  n.  8  Berica  e  l’Associazione  Sclerosi  Laterale
Amiotrofica (A.S.L.A.) Onlus, con Sede in Veggiano (PD), allegata alla presente deliberazione che ne forma
parte integrante e sostanziale;

4. di dare atto che l’applicazione della convenzione di cui al punto che precede non comporta alcun costo a
carico di questa Azienda ULSS;

5. di stabilire che la presente deliberazione venga pubblicata all’Albo on line dell’Azienda.

*****

UOC Gestione Risorse Umane/2021/434 3



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(App.to Dr. Tiziano Zenere)

Il Direttore Sanitario
(App.to Dr. Salvatore Barra)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(App.to Dr. Giampaolo Stopazzolo)

IL COMMISSARIO
(F.to digitalmente Giovanni Pavesi)

Il presente atto è eseguibile dalla data di adozione.

Il presente atto è proposto per la pubblicazione in data 18-2-2021 all’Albo on-line dell’Azienda con le 

seguenti modalità: 

Oggetto e contenuto

Copia del presente atto viene inviato in data 18-2-2021 al Collegio Sindacale (ex art. 10, comma 5,
L.R. 14.9.1994, n. 56).

IL RESPONSABILE PER LA  GESTIONE ATTI 
 DELL’UOC AFFARI GENERALI

UOC Gestione Risorse Umane/2021/434 4



Prot. data 
 

 

 

TRA 

 

L’Azienda U.L.S.S. n. 8 Berica con Sede legale in Vicenza, Viale Rodolfi n. 37, Codice Fiscale e Partita 

IVA n. 02441500242, nella persona del suo Commissario dr. Giovanni Pavesi 

 

E 

 
 

L’Associazione Sclerosi Laterale Amiotrofica (A.S.L.A.) Onlus, con Sede a Veggiano (PD), Via  Pedagni 

n. 11/a, rappresentata dalla Presidente signora Daniela Fasolo 

 
 

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE 

 

 

ARTICOLO 1 – FINALITA’ 

 

L’Associazione Sclerosi Laterale Amiotrofica (A.S.L.A.) Onlus, collabora con l’Azienda sanitaria Ulss 
n. 8 Berica, sia nell’ambito dell’assistenza e cura dei malati di SLA - con specifico obiettivo di attività di 

supporto psicologico dei pazienti e loro familiari, sia per attività di ricerca e studio di questa malattia 

attraverso l’inserimento - a titolo gratuito - di figure professionali di comprovata esperienza che 

presteranno la propria opera presso l’Ambulatorio dell’U.O.C. di Neurologia dedicato all’assistenza 

sanitaria ai malati di SLA. 

 
 

ARTICOLO 2 – INDIVIDUAZIONE ED IMPIEGO DELLE RISORSE 

 

L’Associazione Laterale Amiotrofica (A.S.L.A.) concorda i nominativi delle persone da assegnare 

all’Ambulatorio dell’U.O.C. di Neurologia dedicato all’assistenza sanitaria ai malati di SLA con il 

Direttore dell’omonima Unità Operativa, supervisore del progetto di cui all’art. 1. 

 

Le figure professionali individuate potranno accedere alle sedi di lavoro dell’U.O.C. di Neurologia con 

accessi mensili da concordarsi con il supervisore del progetto (programmazione mensile degli accessi), con 

registrazione delle presenze tramite apposito “foglio presenze”, all’uopo predisposto, firmato dalle figure 

professionali individuate e dallo stesso supervisore progettuale. 

 
 

ARTICOLO 3 – ONERI E COPERTURA ASSICURATIVA 

 

Le figure professionali incaricate dovranno essere in possesso di una copertura assicurativa contro gli 

infortuni e le malattie professionali connessi allo svolgimento dell’attività di cui trattasi, nonché per la 

responsabilità civile verso terzi. Nel caso in cui dette figure professionali non ne fossero in possesso, 

 

CONVENZIONE 

 

TRA l’AZIENDA ULSS N. 8 BERICA E l’ASSOCIAZIONE SCLEROSI LATERALE 

AMIOTROFICA (A.S.L.A.) ONLUS 

 

PER LA COLLABORAZIONE NELL’AMBITO DELL’ASSISTENZA E CURA DEI MALATI 

DI SCLEROSI LATERALE AMIOTROFICA (SLA) 

5



dovrà provvedere l’Associazione Laterale Amiotrofica (A.S.L.A.) Onlus, con conferma pertanto che la 

presente Convenzione non produrrà alcun costo a carico dell’Azienda ULSS n. 8 Berica. 

 

 

ARTICOLO 4 – DURATA 

 

Le Parti concordano che la presente progettualità ha validità dall’11 marzo 2021 per un periodo di anni due 

(periodo eventualmente rinnovabile). 

Ciascuna delle parti può recedere anticipatamente rispetto alla scadenza concordata, dandone avviso un mese 

prima, con raccomandata A,R. 

 
 

ARTICOLO 5 – OBBIGHI DI COMPORTAMENTO 

 

Durante il periodo di frequenza le persone individuate sono tenute a rispettare le norme regolamentari di questa 

Azienda. In particolare dovranno rispettare le norme di comportamento derivanti dai principi sanciti dal 

“Codice di Comportamento” di cui al D.P.R. 16.04.2013 n. 62, nonché dovranno agire nel pieno rispetto dei 

principi di protezione dei dati personali di cui al d. lgs. n. 196/2003 e comunque nel pieno rispetto della privacy 

dell’utenza che si rivolge e viene presa in carico dall’Azienda. 

 
 

ARTICOLO 6 – ADEMPIMENTI IN MATERIA DI PRIVACY 

 

L’Associazione Laterale Amiotrofica (A.S.L.A.) – anche per il tramite dell’operato delle persone 

individuate ai sensi dell’art. 2 - si impegna a trattare i dati personali, anche sensibili, raccolti 

nell’espletamento delle attività prestate ai sensi della presente Convenzione, nei limiti strettamente 

necessari allo svolgimento delle attività di cui alla presente progettualità e nel rispetto di tutte le 

disposizioni di cui al d. lgs. 30.6.2003 n. 196 (Codice in materia di protezione dei dati personali). 

 

La presente convenzione non è soggetta a bollo ai sensi del D.P.R. n. 642/1972. 

Vicenza, 

 
 

Per l’Azienda ULSS n. 8 Berica per Associazione A.S.L.A.        

IL COMMISSARIO  IL PRESIDENTE 

(Giovanni Pavesi)  (Daniela Fasolo) 

6


		2021-02-17T18:47:06+0100
	Pavesi Giovanni




